
Mukařov  Srbín  Žernovka
www.mukarov.cz

Obecní

ZPRAVODAJ
Vydává obec Mukařov   ·    Ročník XI   ·    Duben 2025   ·   ZDARMA

V březnu oslavil 75. narozeniny JUDr. Karel 
Kropík (*18. 3. 1950), velký znalec bibliofilie, 
knižního umění, grafiky a výtvarného umění, 
ale také redaktor, editor, publicista a čestný 
člen Spolku českých bibliofilů. Znalec krás-
ných knih, grafiky, výtvarného umění i místní 
historie, organizátor přednášek, kulturních akcí 
a výstav výtvarného umění. Je nám velkou ctí, že 

Karel Kropík svými znalostmi a nakažlivou energií pomohl na svět 
celé řadě kulturních počinů, ať to byly výstavy věnované literatuře 
nebo lidovým tradicím, přednášky a besedy nebo bádání o historii 
naší jediné kulturní památky – kostela Nanebevzetí Panny Marie. 
Jménem obce i vděčných posluchačů a návštěvníků děkuje a hodně 
zdraví přeje Jitka Čurdová, kulturní referentka
 
JUDr. Karel Kropík se výrazně podílí na kulturním životě v Mukařově, 
zejména spolupořádáním různých výstav. V místní galerii se každý 
rok věnuje velikonočním a vánočním expozicím, přibližujícím tradice 
i náboženskou tematiku. Podílel se na výstavě o místním kostele, ale 
také na výstavách věnovaných významným umělcům, např. Josefu 

Ladovi, Karlu Hynku Máchovi nebo současníkovi Vlastimilu Sobotovi. 
Kromě výstav popularizuje kulturu svými přednáškami, například 
v místní knihovně o Boženě Němcové, ale také o podstatě křesťanských  
svátků. 

Karel Kropík se podílel na významných kulturních akcích na řadě 
dalších míst. V Poděbradech organizoval například výstavy věnované 
tvorbě Josefa Kábrta a podílel se na realizacích výstav Spolku českých 
bibliofilů. V Polabském muzeu Poděbrady a v Městské knihovně před-
stavoval například díla Karla Svolinského, Miroslava Houry, Vojtěcha 
Cinybulka a Václava Hollara. Uváděl vernisáže výstav místních umělců, 
jako byl Pavel Roučka, Jakub Flejšar a Adolf Born, a přispěl do výstavy 
v Národním muzeu exponátem s historickým kontextem. Organizoval 
také výstavu o Bohumilu Hrabalovi v Křinci a výstavu Odkaz Zdenky 
Braunerové pro českou bibliofilii v Praze, která připomněla 150. výročí 
narození této významné umělkyně. Kromě toho přednášel o umělcích 
jako Ota Janeček, a také o Boženě Němcové, pořádal besedy na téma 
adventu a Velikonoc a publikoval články v odborných sbornících. V po-
slední době se zabývá životem a dílem skladatele Antonína Dvořáka 
a prezidenta Emila Háchy, přičemž o své znalosti se dělí s veřejností 
a institucemi.  Foto: Milan Veselý

Patriot Mukařova JUDr. Karel Kropík oslavil životní jubileum

V V sobotu 29. března jsme se sešli sobotu 29. března jsme se sešli v v bývalé hospodě bývalé hospodě v v Srbíně, Srbíně, v v níž by mohlo vzniknout kulturní níž by mohlo vzniknout kulturní a a společenské centrum. společenské centrum. 
Společně Společně s s více než čtyřiceti účastníky akce jsme hledali cestu, jak dát této obecní budově náplň více než čtyřiceti účastníky akce jsme hledali cestu, jak dát této obecní budově náplň a a smysl, ideálně přímo  smysl, ideálně přímo  
ve spolupráci ve spolupráci s s jejími budoucími uživateli. Další vývoj sledujte na webu obce jejími budoucími uživateli. Další vývoj sledujte na webu obce a a www.facebook.com/OSMICKA.Srbinwww.facebook.com/OSMICKA.Srbin. . (red)(red)

„Osmička“ „Osmička“ v v Srbíně se představila veřejnostiSrbíně se představila veřejnosti



strana 2  zpravodaj@mukarov.cz

Z jednání Rady obce: 
 � Na 42. jednání Rady obce byli pozváni ředitelé ZŠ a MŠ Mukařov. 

Rada obce probrala a schválila změny v organizaci aktuálního 
školního roku s ohledem na stavební úpravy ve staré budově 
školy. Školní rok 2024/25 bude ukončen ke dni 13. června 2025, 
v tento den bude rozdáno vysvědčení. Školní rok 2025/26 
bude zahájen 8. září 2025. Změna se bude týkat všech žáků 
ve všech ročnících mimo detašovaného pracoviště v Babicích. 
Dále bude v pátek 9. května 2025 čerpáno ještě nevyčerpané 
ředitelské volno z organizačních důvodů, v souladu s platnou 
legislativou. Dále rada obce vyslechla informaci o přidělování 
odměn zaměstnancům ve škole a neshledala pochybení.

 � Rada obce vzala na vědomí uzavření provozu MŠ během let-
ních prázdnin v době 14. července – 29. srpna 2025 a kritéria 
pro přijímání dětí do MŠ Mukařov v roce 2025.

 � Rada obce probrala záměr využití obecní budovy Srbín č. p. 8  
a schválila záměr akce Probuďme osmičku. 29. března v tom-
to objektu proběhlo seznámení veřejnosti se stavem objektu 
a zjištění názorů občanů na jeho využití.

 � Rada obce schválila podání žádosti o dotaci na obecní mobi-
liář z Programu rozvoje venkova prostřednictvím MAS Říčansko, 
dotaci na standardizaci UP z programu IROP a dotaci na nabíjecí 
místa pro OA.

Informace z činnosti obecního úřadu
 � Probíhají platby poplatků za odpady a psy. 
 � Probíhá úprava zeleně na veřejných prostranstvích a v ulicích, 

opravy a doplnění dopravního značení.
 � Proběhne příprava na začátek stavby rekonstrukce návsi. 

Cesta parkem bude provedena v místě dle návrhu, ale pro-
vizorně s mlatovým povrchem. Stavbu budou provádět pra-
covníci technických služeb. Budou osazeny lavičky, na paměť 
výročí 80. let od konce 2. světové války zde bude vysazena  
lípa.

 � Žádost o radary je podána na DI ČR, byla nutná úprava úseku 
v Srbíně, aby nezasahovala do katastru Svojetic. 

 � Dle informace z MPSV je žádost o dotaci na dětskou skupinu 
v zásobníku projektů, budeme hledat i další možnosti finan-
cování, např. na MŠMT. Čekáme na vydání povolení stavby.

 � Projekt ATS v ulici Na Dolách a propojení řadů vodovodu je 
na stavebním úřadě pro vydání povolení.

 � Projekt chodníku na Žernovce se přepracovává z důvodu 
nesouhlasu jednoho z vlastníků pozemku. 

 � Projekt propojení chodníků Pražská čeká na souhlas posled-
ního vlastníka pozemku a bude podán na stavební úřad.

 � Přechod ve Sportovní ulici má dokončenou 1. fázi. Vodorovné 
dopravní značení bude doplněno po položení nového asfaltu, 
předpoklad začátek dubna.

 � Běží stavební řízení na rekonstrukci vodní nádrže Srbín a sta-
vební řízení na průzkumný vrt v Mukařově. 

 � K projektu dostavby vodovodu v pěti ulicích na Žernovce 
a v Srbíně zbývá souhlas 3 vlastníků.

 � Pro rekonstrukci veřejného osvětlení je vybrán technický 
dozor stavebníka.

 � Byl spuštěn radar na Žernovce.

Zastupitelstvo obce projednalo zejména:
 � Zastupitelstvo obce schválilo na místo člena redakční 

rady Obecního zpravodaje Mukařov Srbín Žernovka paní  
Magdalenu Urbanovou.

 � Zastupitelům byla předložena kronika za rok 2024 k prostu- 
dování; schválení kroniky proběhne na příštím jednání zastu-
pitelstva.

 � Zastupitelstvo obce schválilo Místní plán obnovy vesnice 
pro rok 2025.

 � Zastupitelstvo obce schválilo uzavření kupní smlouvy na 
převzetí sítí vodovodu a splaškové kanalizace v lokalitě BI20 
mezi ulicemi Na Pískách - U Požáru do vlastnictví obce.

 � Zastupitelstvo obce schválilo pro veřejné prostranství  
na pozemcích p. č. 493/3, 496/7, 496/8, 519/181a 519/178  
název ulice Heřmánková.

 � Zastupitelstvo obce schválilo uzavření darovací smlouvy 
k převzetí vodovodu a splaškové tlakové kanalizace v ulici 
Rozmarýnová na pozemkách p. č. 1015/2 a 648/50, k. ú. Srbín 
do majetku obce.

 � Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku č. 3 smlouvy 
o pachtu a provozování vodohospodářského majetku obce 
s provozovatelem odohospodářského majetku obce I.T.V. CZ s.r.o.

 � Zastupitelstvo obce schválilo zadávací dokumentaci pro výběr 
zhotovitele na stavbu „Vybudování volnočasového areálu, 
Mukařov, Žernovka – II. etapa“ a vypsání výběrového řízení.

 � Zastupitelstvo obce schválilo zprávu hodnotící komise a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy na opravy místních komunikací 2025 
se společností B.E.S. s.r.o. Jedná se o opravu povrchu v ulici 
Příčná, Požární, Polní a Šípková.

 � Zastupitelstvo schválilo plán činnosti Výboru pro životní 
prostředí na období 01-06/2025.

 � Zastupitelstvo schválilo přípravu výběrového řízení na zho-
tovení projektových prací na 1. etapu stavby budovy nové 
školní tělocvičny dle připravené etapizace. 1. etapa obsahuje 
stavbu dle původní studie bez zadní části, tělocvičnu a zázemí. 
V druhé etapě bude stavba doplněna jídelnou a vývařovnou.

 � Zastupitelstvo neschválilo změny ve smlouvě pro provoz 
poptávkové dopravy CITYA. Do konce června bude služba 
provozována za současných podmínek. (ZaH)

Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva  
naleznete na webu obce www.mukarov.cz.

Shrnutí z XLII. jednání Rady a XXVII. zasedání Zastupitelstva obce Mukařov  

Sledujte oficiální komunikační kanály obce 
facebook.com/Mukarov
mukarov.munipolis.cz

Z obecního úřadu



duben 2025 strana 3Odpady

Odpadové hospodářství v loňském roce

Z čísel a grafů je zřejmé, že náklady na odpadové hospodářství 
stále rostou. Je to způsobeno z jedné strany legislativou, z druhé 
strany nárůstem obyvatel, a to i těch, kteří u nás nejsou přihlášeni 
k trvalému pobytu – obec na ně příspěvek od státu nedostane 
a odpady tu produkují. 

V souvislosti s tím se snažíme různými kroky snížit množství 
odpadu, abychom splnili podmínky na třídění a tím ušetřili naše 
společné obecní finance. Proto chceme přistoupit ke změně  
organizace sběrného dvora – shromaždiště odpadu v Mukařově. 

Ve spolupráci se společností ISNO IT, která pro nás provo-
zuje Motivační a evidenční systém odpadového hospodářství  

(MESOH), budeme zavádět re-
gistraci odevzdaného odpadu 
ve sběrném dvoře:

 � Budou zavedeny eviden- 
ční karty občana. Pro vydání 
karty kontaktujte na obecním úřadě 
referentku Alenu Kulíškovou (telef., e-mailem, osobně). Karty 
budou vydány na nemovitost po kontrole zaplacených poplat-
ků za odpady. Karta se přiřadí k nemovitosti (případně k bytu) 
v systému MESOH. Kartu pak obdržíte ve sběrném dvoře.

 � Na sběrném dvoře budou pracovníci načítat na tuto kartu 
odevzdané odpady, které budou evidovány v systému MESOH 
na vaši nemovitost. Některé odpady, např. velkoobjemový od-
pad, budou snižovat vaši slevu na poplatek za odpady, některé 
slevu vylepší.

 � Druhy odpadů, které budou ve sběrném dvoře přijímány,  
budeme postupně rozšiřovat, ale zatím zůstávají shodné se 
současným stavem. 

 � Podrobné informace budou zveřejněny na webových stránkách 
obce a ve sběrném dvoře. 

 � Během dubna a května bude probíhat přechodné období, kdy 
budeme systém zavádět a do sběrného dvora bude možné 
přivézt odpady i bez evidenční karty. 

Doufáme, že systém přinese lepší evidenci tříděného odpadu. 
Prosíme vás zároveň o trpělivost na sběrném dvoře při zavádění 
nového systému.   
 Hana Zákoucká, starostka obce

Jako každý rok informujeme o produkci odpadů v naší obci za rok 2024.

ZMĚNA ORGANIZACE VE SBĚRNÉM DVOŘE V MUKAŘOVĚ

Odevzdané množství jednotlivých složek odpadu

Složka odpadu
Množství 

v roce 
2023 (t)

Množství 
v roce 

2024 (t)
Zbytkový odpad
Směsný komunální odpad 412,88 433,35
Objemný odpad 53,86 74,24
Celkem 466,74 507,59

Odděleně soustřeďované odpady
Biol. rozložitelný odpad z domácností 270,10 388,08
Papír a lepenka 78,55 80,87
Plasty 68,54 75,38
Sklo 43,56 39,66
Kovy 10,31 4,36
Barvy, tisk. barvy, lepidla, pryskyřice 1,73 1,85
Jedlý olej a tuk 0,16 0,28
Pneumatiky 2,22 3,90
Obaly od nebezpečných látek — 1,81
Ostatní oleje a tuky 0,79 0,83
Organické odp. obsahující neb. látky — 51,71
Stavební suť — 21,90
Asfaltové směsi obsahující dehet — 0,10
Celkem 598,74 670,73

Podíl zbytkových odpadů 43,81 % 43,08 %
Počet obyvatel v obci 2935 2997
Množství odpadu na obyvatele 0,159 0,169

Náklady a financování obecního systému odpadového hospodářství
Příjmy (v Kč) 2023 2024
výběr místního poplatku 2 735 765 2 914 939
platby za nadstandardní služby 15 443 2 653
příspěvek za třídění (EKOKOM, Asekol) 870 970 1 046 434
Celkem 3 622 178 3 964 026

Výdaje (v Kč) 2023 2024
nebezpečný, stavební odpad 18 743 78 118
MESOH 92 000 92 000
svoz SKO 2 023 341 2 248 132
svoz tříděného odpadu celkem 2 818 003 2 994 818
materiál a opravy techniky 60 402 13 884
Celkem 5 012 489 5 426 952

Jednorázové nákupy/odkupy nádob 1 316 910 Kč 261 602 Kč

Náklady dotované z obecního rozpočtu 1 390 311 Kč 1 462 926 Kč



strana 4  zpravodaj@mukarov.cz

Ve středu 12. března proběhl v Základní škole Mukařov Den otevře-
ných dveří. Přilákal desítky rodičů, zájem o informace měli hlavně 
ti, kteří budou své děti hlásit do 1. třídy. Akce se konala nejen v Mu-
kařově, ale také v Babicích. 

Návštěvníci měli možnost během celého dne nahlédnout do výuky 
a prohlédnout si prostory školy. Po celou dobu je provázeli naši šikovní 
deváťáci. Největší zájem byl o PC učebnu, mobilní učebnu a robotické 
pomůcky. Rodiče ocenili možnost vidět učitele a žáky přímo při práci, 
seznámit se s výukovými metodami a získat odpovědi na své dotazy. 

  ZŠ Mukařov 

Den otevřených dveří v ZŠ Mukařov přilákal 
rodiče nejen budoucích prvňáčků

Masopust – čas veselí, dobrého jídla, hudby a pestrých masek – 
ožil v mukařovské škole i letos, konkrétně 21. února. Naše škola 
se proměnila v centrum oslav tohoto tradičního svátku, který 
symbolizuje loučení se zimou a vítání jara.

Ráno se děti ve třídách připravily na velký průvod. Samozřejmos-
tí byly masky, bubínky, řehtačky a další hlučné nástroje. Po všech 
přípravách v 9 hodin vyrazily dva průvody vedené paní učitelkou 
K. Balínovou a R. Kulhavou vstříc Mukařovu. První průvod se vydal 
od sokolovny kolem požární stanice, kulturního a komunitního 
centra až ke školce. Druhý průvod vyšel od nové budovy školy 

směrem k obecnímu úřadu, pokračoval ke kostelu, ulicí Obecní, 
poté zpět k požární stanici, a nakonec se vrátil do školy.

Po návratu do školy pokračovalo masopustní veselí v sokolov-
ně. Děti si užily divadelní představení o masopustních tradicích 
v podání divadelního kroužku ZUŠ Říčany. Nemohly samozřejmě 
chybět ani tradiční masopustní koblihy, které všem velmi chutnaly! 
Celé dopoledne bylo plné smíchu, hudby a radosti – přesně tak, 
jak se na správný Masopust patří. Děkujeme všem, kteří se na 
oslavách podíleli, ať už přípravou masek, organizací nebo jen svou 
přítomností. Adam Čermák

Masopustní průvod v Mukařově přinesl radost i tradici

Atmosféra byla přátelská a mnozí rodiče odcházeli s pocitem, že 
jejich děti budou v dobrých rukách.

Den otevřených dveří byl skvělou příležitostí, jak přiblížit školní 
prostředí budoucím žákům a jejich rodinám. Děkujeme všem, kteří 
se přišli podívat, a těšíme se na nové prvňáčky!

 M. Urbanová, školní asistentka



duben 2025 strana 5

Ve čtvrtek 6. března se v dopoledních hodinách uskutečnila  
v Základní škole Mukařov milá událost. Předškoláci z místní mateř-
ské školy zavítali do prvních tříd, aby se seznámili se svými staršími 
kamarády a nahlédli do světa školáků.

Atmosféra byla od samého začátku plná očekávání a radosti. 
Prvňáčci s nadšením vítali své mladší kolegy a s hrdostí jim ukazovali 
své lavice, učebnice a sešity. Společně si zazpívali, zahráli několik 
her a dokonce se pustili do krátkého tvoření.

V 1.A se nejdříve předškoláci seznámili s třídním maskotem.  
Následně si s prvňáčky vyzkoušeli práci ve skupinách. V rámci 

matematického prostředí se děti seznámily s geodeskami, pomocí 
kterých vytvářely různé tvary a obrazce. Dále porovnávaly počty na 
různých obrázcích a zahrály si autobus. Na závěr starší děti přečetly 
mladším pohádku. Prvňáčci s ochotou pomáhali předškolákům 
s úkoly a společně se radovali z každého malého úspěchu.

V 1.B si děti také užily vzájemnou spolupráci. Od prvních chvil 
byla znát radost a ochota si pomáhat. Prvňáčci přivítali své mladší 
kamarády milou básničkou. Děti se s nadšením zapojily do běhacího 
diktátu, který skrýval tajenku. Nechybělo ani protažení s pohybovou 
hrou a aktivní pohybové aktivity z aplikace Wordwall. Na interak-
tivní tabuli si děti procvičily počítání formou zábavných her. Děti si 
vyzkoušely Hejného metodu v prostředí autobusu. Prvňáčci zahráli 
předškolákům pohádku „Boudo, budko“ a vyrobili jim malé hračky.

Každý předškolák si odnesl sladkou odměnu a stůl paní učitelek 
nyní zdobí kvetoucí petrklíč, symbol jara. 

Bylo úžasné sledovat, jak přirozeně a s ochotou prvňáčci po-
máhají předškolákům s úkoly a jak se společně radují z každého 
malého úspěchu. Tato návštěva byla pro obě strany velmi pří-
nosná. Předškoláci získali představu o tom, jak to ve škole chodí, 
a prvňáčci si zase procvičili své sociální dovednosti a ukázali, že 
už jsou opravdoví školáci.

    Radmila Kottová Králová a Simona Kopecká, 
třídní učitelky 1. ročníků

Radostné setkání: Předškoláci navštívili první třídy

  ZŠ Mukařov

Novinky z oblasti ICT: Digi kafé  
Druhé pololetí přináší nejen nové výzvy, ale také zajímavé novinky 
v oblasti informačních technologií. Jednou z nich je Digi kafé – 
pravidelná setkání pedagogů zaměřená na aktuální IT témata, 
která mohou obohatit výuku. Hlavním cílem Digi kafé je sdílení 
příkladů dobré praxe. Učitelé se zde mohou podělit o své zkuše-
nosti, inspirovat se navzájem a získat praktické tipy, jak efektivně 
využívat digitální technologie ve výuce. Zároveň je to prostor pro 
vzájemnou podporu a reflexi.

Digitální kompetence jako klíč k modernímu vzdělávání
Technologie se stávají nedílnou součástí vzdělávání, a proto je 
důležité přemýšlet o jejich smysluplném využití. Rozvoj digitální 
gramotnosti je jedním z pilířů vzdělávání 21. století a Digi kafé 
poskytuje učitelům příležitost, jak si rozšířit své znalosti a posunout 
výuku na vyšší úroveň.

První setkání: Microsoft 365 a cloudové technologie
Na úvodním setkání jsme se zaměřili na smysluplné využití Microsoft 
365, především nástrojů Office 365. Diskutovali jsme o výhodách clou-
dových řešení – přístup odkudkoliv, zvýšená bezpečnost dat a možnost 
spolupráce v reálném čase. Soustředili jsme se také na efektivnější 
využívání digitálních pomůcek, zejména umimeto.org a Canvy.

Druhé setkání: Umělá inteligence ve výuce
Druhé setkání nás zavedlo do světa umělé inteligence a jejího využití 
ve vzdělávání. Společně jsme prozkoumali různé AI nástroje, které 
mohou zlepšit výuku, zvýšit interakci s žáky a pomoci s přípravou 
materiálů. Učitelé sdíleli své vlastní zkušenosti a nápady, jak AI 
efektivně začlenit do různých předmětů.
  K. Piškaninová, ICT koordinátorka

Propojení předmětů v 8. ročníku 
Žáci 8. ročníků se v hodinách zeměpisu seznamovali s Evropou. 
Kromě přírodních podmínek našeho kontinentu se dozvídali také 
o rozmanitosti kultur a vyzkoušeli si připravit různé druhy evrop-
ských snídaní. Rozděleni do týmů podle vybraných evropských 
destinací si samostatně připravili a naservírovali typické ranní 
pokrmy Německa, Švédska, Francie, Itálie a Velké Británie. Jako 
správní Evropané komunikovali v rámci této kulinářské hodiny 
anglicky… It was delicious!!!   A. Peštová

Jaro se probudilo i ve školní družině  

Příroda se začala probouzet, a protože je jaro čas tvoření, tak se 
i družina pustila naplno do jarního vyrábění. V prvním oddělení 
druháci vyšili krásná usměvavá sluníčka, v ostatních odděleních 
se pracovalo na jarních kytičkách. Děti ze 4.oddělení se pustily do 
tvoření jarní princezny a paní vychovatelky spolu s dětmi vyzdobily 
chodby, třídy i nástěnky kontejnerové přístavby. A co by to bylo za 
jaro bez živých květin? Děti z družiny se s chutí zapojily do osazování 
velkých květináčů, které nyní zdobí prostor před kontejnerovou 
přístavbou.  Karolína Güntherová

Co dalšího se v poslední době v naší škole událo



strana 6  zpravodaj@mukarov.czZUŠ Říčany-Mukařov

ZUŠ Říčany-Mukařov zve 
k talentovým zkouškám
Je to skoro neuvěřitelné, ale talentové zkoušky do ZUŠ Říčany jsou  
za dveřmi. Veškeré informace týkající se oborů hudebního, výtvar-
ného, tanečního a literárně-dramatického najdete již od 1. března 
na www.zusricany.cz. 

Zápisová aplikace je otevřena od 1. dubna na našich webo-
vých stránkách. Děti, které dostaly přihlášku v MŠ, již k talentovým 
zkouškám chodit nemusí. Talentové zkoušky proběhnou, jako 
vždy, poslední týden v květnu, tedy 26.–30. května v Říčanech, 
vyjma literárně-dramatického oboru. Tyto zkoušky proběhnou 
pro mukařovské zájemce v Mukařově ve středu 14. května, 
přímo v ZŠ Mukařov.

Přijďte, těšíme se na vás! Vaše mukařovská pobočka ZUŠ Říčany



duben 2025 strana 7Rozhovor

Tomáši, Mukařovská kecka se letos bude konat již po sed-
mačtyřicáté. Kolik ročníků tohoto oblíbeného pochodu jste 
vy sám absolvoval, nebo se zeptám opačně, byl jste nucen 
nějaký vynechat? 
Chodil jsem pravidelně jako dítě s rodiči, pak s oddílem kopané 
a nakonec s kamarády. Myslím, že v té době jsem žádnou kecku 
nevynechal, snad jen pokud se termín kryl s nějakým zápasem. Cel-
kem brzy poté jsem začal pomáhat s organizací. Nejprve jsem značil 
sedmikilometrovou  a pak patnáctikilometrovou  trať, a proto jsem 
už na start tak často nezavítal. Pravidelně jsem pak začal chodit zase 
s dětmi, a nyní už zase více značím, než pochoduji. Nicméně letos se 
chystám se starším synem opět na start patnáctikilometrové trati.    

Web Kecky hlásá, že se pochod koná za každého počasí, pojďme 
tedy trochu zavzpomínat – vybavíte si nějaký ročník, kdy bylo 
počasí vyloženě „na draka“, ale přesto jste kecky obuli a vyrazili 
na pochod kolem Mukařova?
Docela dobře si vzpomínám na rok 2013, to opravdu nebylo hezky. Už 
značení trasy byl veliký problém, protože stále pršelo a báli jsme se, 
že na trati nezbudou žádné fáborky a cedule budou špatně viditelné. 
Nakonec jsem šel značit trať až v den konání kecky brzy ráno. Bylo 
vyloženě ošklivo, ale i tak nakonec dorazilo úctyhodných 261 lidí. Ze 
starších ročníků si spíše pamatuji na velmi špatný terén. Mohlo mi být 
tak 12 let. Odhaduji, že to byl rok 1986, ale jistý si nejsem. S tátou jsme 
se vydali v holínkách, protože bylo všude hrozné bláto, a vzpomínám 
si, že jsme měli obrovský problém dorazit do cíle. Měli jsme odřené 
nohy a puchýře, ale nevzdali jsme to a diplom jsme v cíli dostali.        

Jistě si vedete historickou statistiku, jste schopen našim čtená-
řům prozradit, kolik měsíců či let bylo nejmladšímu, respektive 
nejstaršímu účastníkovi pochodu vůbec? 
To se bohužel přesně říct nedá, protože se spousta historických 
materiálů nedochovala. Namátkou bych vybral rok, kdy proběhla 
Sametová revoluce, tedy rok 1989, kdy se v kronice dočteme, že 
nejmladšímu účastníkovi byly 3 roky a nejstaršímu chodci 81 let. 
Obecně dnes platí, že chodí rodiče i s kočárky, tak bych řekl, že 

máme celkem pravidelně nejmladší účastníky kolem 2 let věku. 
Tedy myslím ty, co alespoň kousek jdou.  

Letošní 47. ročník se bude konat v sobotu 24. května, je tedy již 
„za humny“. Připravujete pro účastníky pochodu s pořadateli 
nějaké novinky? 
Letošní ročník proběhne celkem dost tradičně. Spoustu novinek 
jsme již udělali v posledních letech. Nové webové stránky, popisy 
tratí, Relive video mapy, mapy tratí na Mapy.cz. Vše najdete na webu 
Kecky, tedy www.mukarovskakecka.cz. Hodně se teď věnujeme 
propagaci, ale hlavně blížícímu se ročníku s číslem 50.    

Důležitá otázka – koláčky na kontrolních stanovištích, můžeme 
se opět těšit? 
Bez nich by snad Kecka ani nemohla existovat. Takže určitě ano.   

Kdo všechno se letos zapojil do organizace a podpory akce? 
Zatím je to velmi komorní. Jde především o přípravu zmíněné pro-
pagace, grafické podklady, tištění letáků a podobně. Takže řekněme, 
že zatím je to úzká skupina lidí. Největší porce práce přijde až těsně 
před pochodem, rozvěšení plakátů, příprava startu, výroba tradičních 
keciček, značení tratí a pak v den konání akce, kdy je potřeba každá 
ruka. Celkem se na kecce podílí asi 50 dobrovolníků. 

Závěrem – věříte, že se letos povede prolomit rekordní účast 
z roku 1981, kdy se na start pochodu postavilo 934 účastníků? 
No vidíte, to je určitě nejen moje tajné přání a můj cíl, co jsem si 
vytyčil před pár lety, když jsem začal s přípravou nového webu a za-
čal jsem studovat všechny dochované statistiky a záznamy. Hlavně 
proto jsem začal postupně rozšiřovat okruh obcí, kam pozvánku 
posíláme. Věřím, že se to jednou podaří, ale jestli to vyjde letos, to 
říct neumím. Pokud vyjde počasí, tak proč ne zrovna v roce 2025? 
Nachystaní na to budeme, tak počasí zdar a těšíme se na všechny 
na startu pochodu!

Děkuji za váš čas. Rozhovor připravil Š. Januszek

Tomáš Bergmann: Bez koláčků by snad 
Mukařovská kecka ani nemohla existovat!

Mukařovská keckaMukařovská kecka
je oblíbený pochod malebnou středočeskou krajinou, který je oblíbený pochod malebnou středočeskou krajinou, který 
pořádá TJ Sokol Mukařov ve spolupráci pořádá TJ Sokol Mukařov ve spolupráci s s nadšenými jednot-nadšenými jednot-
livci livci a a spolky spolky v v obci. Všechny trasy procházejí okolními ves-obci. Všechny trasy procházejí okolními ves-
nicemi, Voděradskými bučinami nicemi, Voděradskými bučinami a a krásnou místní přírodou.krásnou místní přírodou.



strana 8  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Mukařovský Sokol zahájil jaro
TJ Sokol Mukařov je více než jen fotbalový klub. Je to komunita 

vášnivých hráčů, oddaných trenérů a fanoušků s tradicí sahající až 
do roku 1920. Je srdcem místního sportu. Rozvíjí sportovní dovednosti 
dětí, mládeže i dospělých hráčů. Podporuje lásku k pohybu.

Fotbalisté TJ Sokol Mukařov hrající 3. třídu skupiny B vstupovali do jarní části soutěže 
z nejvyšších pater tabulky. Na podzim se našim dařilo a ze třinácti zápasů si odnesli celkem  
devět výher! Ačkoliv jim vstup do jara nevyšel podle představ, kdy v utkání plném nepřesností 
podlehli na hřišti SK Kamenice domácím 1:0, do konce sezóny je ve hře stále dostatek bodů. 

Poslední březnovou sobotu pak mukařovští sehráli utkání v Pacově, kde se utkali s místním 
Sokolem, jenž se pohybuje pod středem soutěžní tabulky. Jednalo se o velmi bojovné utkání, které však  
postrádalo potřebnou fotbalovou kvalitu a krásu. Nakonec se v Pacově dělily body po remíze 0:0  
a mukařovští tak stále drží nadějné umístění v horní části tabulky. 

V dubnu se mukařovští konečně představí zase dvakrát doma, a to 5. dubna proti Kunicím a 19. dubna proti 
Mirošovícím. 12. dubna se zase bude hrát v blízkých Svojeticích na hřišti místního Sokola. Držíme palce! (šj)

Mukařovským čtenářům jistě netřeba Kulturní a komunitní cen-
trum Mukařov, ba dokonce ani jeho ředitelku Petru Houdkovou 
představovat. 

Do našich končin však dorazil vzácný host – a to Krajánek Rádia 
Blaník Petr Brožík, který se vydal do KKCM, kde na vlastní oči viděl, 
že tady se stále něco děje! Ať už jste dítě, rodič nebo senior, každý 
si tu najde aktivitu podle svého gusta.

Krajánek naši paní Houdkovou vyzpovídal pro krátký rozhovor, 
ve kterém zavzpomínala na počátky budování centra, které se datují 
k roku 2015. Tehdy se v Mukařově sešlo pár aktivních žen, které 
nechtěly prázdnou budovu nechat svému osudu a zároveň měly 
vizi kulturního a komunitního centra, které zde dosud chybělo. 
Za vřelé podpory obce Mukařov a úsilí mnoha lidí se vznik KKCM 
o rok později stal skutečností. 

Řeč byla také o opravdu nepřeberném množství nabízených 
aktivit pro vlastně všechny věkové kategorie, a to již od pěti měsíců, 
přes děti ve školním věku, teenagery a dospělé až po klub seniorů. 
Svou aktivitu si zde vybere opravdu každý. A jaké aktivity například 
centrum nabízí? Jazykové kroužky, legorobotiku, příměstské tábory, 
všemožné přednášky, kurzy jógy, různé hry, cvičení a dokonce 
i chill zónu pro teenagery.

„Chceme, aby se tu lidé cítili jako doma, aby k nám chodili rádi 
a aby si od nás odnesli hezké vzpomínky,“ uvedla ředitelka centra 
Petra Houdková.

Pana Brožíka z pestré nabídky aktivit centra zaujala právě face 
joga a snažil se o tomto kurzu zjistit trochu více, neboť netušil, jak 
taková face joga vypadá. Na vysvětlenou se mu dostalo, že jde 
v podstatě o omlazování pleti obličeje pomocí různých obličejových 
cvičení a pohybů a jde o metodu, díky které lze dosáhnout viditel-
ného zlepšení pleti v obličeji bez používání jakýchkoliv kosmetických 
produktů či plastických nebo chemických zásahů. 

Z blížících se akcí, na které srdečně zveme širokou veřejnost, 
závěrem rozhovoru paní Houdková vypíchla vítání jara, tedy vyná-
šení Morany (6. dubna), dále tradiční Pochod pohádkovým lesem 
(17. května), což je oblíbená procházka okolím Mukařova, na níž 
děti potkávají pohádkové postavy, plní všelijaké úkoly a na závěr 
dostanou zaslouženou odměnu a mohou si společně opéct buřtík. 

Celé povídání proběhlo ve velmi přátelském duchu a kdo by 
si chtěl celý podcast poslechnout, najde jej na webové adrese 
https://1url.cz/@KKCM-krajanek.

 S využitím zdrojů z krajanek.radioblanik.cz   
 připravil Š. Januszek

Petra Houdková hostila v komunitním centru Krajánka Rádia Blaník



duben 2025 strana 9Ze života obce

V průběhu března, měsíce čtenářů, knihovna 
ožila dětskými návštěvníky
Knížku O modrém tučňákovi z autorské dílny Petra Horáčka 
jsme si přečetli se všemi odděleními mateřské školy Mukařov. 
Modrý tučňák měl velikou smůlu, že se narodil mezi samé černé 
tučňáky, a když je někdo jiný, tak je lepší se ho stranit. S naším 
tučňákem se naštěstí vše v dobré obrátilo a kamaráda si mezi čer-
nými tučňáky našel, i když to nebyla jednoduchá cesta. A děti se 
dozvěděly, že i když je někdo trochu odlišný, není to důvod nedat 
šanci přátelství. Na závěr jsme s dětmi měli zábavné kvízy, hledali 
jsme rozdíly na různých obrázcích. 

Se třetími třídami jsme se setkali nad knihou Roalda Dahla 
– Prevítovi. Zábavné povídání o tom, jak se nehezké chování odráží 
i na zevnějšku. Také čtvrté třídy zavítaly do knihovny, setkali 
jsme se nad knihou Strakáč Tom a Tioni, kde se opět poukazuje 
na problém odlišnosti zevnějšku, která ovlivňuje vztahy s okolím. 
Zamýšleli jsme se nad tím, co v nás jinakost probouzí, a jak na to 
reagovat. Děkujeme za návštěvu a těšíme se zase na příště.

 
 Vaše knihovnice Petra Houdková a Simona Vittová  



strana 10  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Jarní úklid s deváťáky: Park a mokřad ožívají
Jaro nezaklepalo, ale dost brutálně zabušilo, a tak jsme s deváťá-
ky vyrazili ve středu 5. března odzimovat a uklidit park Kaštánka  
(na obr. vpravo). Byl to šrumec, děti byly jak kobylky – ostříhaly, 
vyhrabaly, přihnojily.  Přitom jsme si povídali o hnojivech jako che-
mických prvcích, dělali si test do přírodopisu a kolektivně se dohodli 
na sortimentu letniček pro květnovou výsadbu. Je to skvělá parta 
mladých lidí! Nakonec přifrčelo autíčko od technických služeb, kam 
se všechno naložilo, zametlo a během hodiny bylo hotovo. Výborně 
šlapající akce za skvělého počasí. 

Také mokřad v Žernovce nečekal, a tak jsme o týden později s další 
třídou deváťáků proběhli „jejich“ mokřad, očistili stromy a udělali 
z nich opravdu alej (na obr. vlevo). Prima počasí, prima parta. Kluci 
řezali a stříhali, děvčata hromadila klestí a jedna skupina odebírala 
různé vzorky pro mikrozkoumání později ve škole. Ještě jsme se 
domluvili na vyčištění břehů a vysázení řady keřů, které pomohou 
ochránit cestu v zimním období. Zde nám také technické služby 
pomohly s odvozem klestí a odpadu. 
  František Polesný

Jaké je tajemství dobra
a zla?  Kudy vede zkratka

ke štěstí?  A jakou roli
v tom všem hraje příběh?

Úterý 29. 4. 2025 od 18. hodin 
v Obecní knihovně, Příčná 61, Mukařov

www.kkcm.cz www.mukarov.cz

Páchat dobro
Přednáška Jiřího Pasze

Nutná rezervace do 24. 4. 2025 na email:
kavarnicka@kkcm.cz  nebo na tel: 602 361 334 
z důvodu omezeného počtu míst k sezení.

Fotograf, dokumentarista
a novinář představí svou

knihu reportáží
o odvážných lidech napříč

kontinenty, kteří jsou ochotni
riskovat pro dobro druhých.



duben 2025 strana 11MŠ Mukařov

Příchod jara do naší mateřské školy
V naší mateřské škole jsme si v březnu užili projektový „Týden s kni-
hou“, během kterého jsme společně objevovali krásu čtení a kouzlo 
příběhů. Knihy jsou jako kouzelné klíče, které nám otevírají dveře 
do světů plných fantazie, dobrodružství a poznání.

Navštívili jsme místní knihovnu v KKCM, kde nás paní 
knihovnice přivítala pohádkou o tučňákovi, a povídali jsme si 
o tom, jak se v knihovně chovat a proč je důležité o knihy pečo-
vat. A protože čtení sbližuje, po celý měsíc nás mohli navštěvo-
vat rodiče s oblíbenou knihou, ze které dětem předčítali. Byl to 
čas plný dobrodružství ukrytých mezi stránkami knih, radosti ze 
společného čtení a krásných chvil, které v nás ještě dlouho zů-
stanou. O čtení byl ze strany rodičů zájem, za což jim patří velký  
dík! 

Už se také probouzí jaro, lesy se zelenají a s nimi přichá-
zí i kouzlo Velikonoc! Mateřská škola Mukařov pro své malé 
dobrodruhy opět připravila oblíbenou Velikonoční stezku,  
která povede malebnou lesní cestou kolem rybníků. Na děti čeká 
neobyčejný úkol. Velikonoční zajíček Detektiv přišel o svá krás-
ně malovaná vajíčka, a tak potřebuje pomoc malých detektivů. 
Na své cestě za ztracenými poklady děti budou plnit zábavné 
úkoly plné pohybu, luštit hádanky a odkrývat tajemství veliko-
nočních tradic a pověr. Aby si stezku mohly užít všechny děti, 
prosíme vás po splnění úkolu o navracení pomůcek na původní  
místo.

Budeme rádi, když se s námi podělíte o své zážitky. Zachyťte 
krásné momenty ze stezky nebo setkání se zajíčkem Detektivem 
a zašlete nám své fotografie na e-mail nebo na WhatsApp vaší 
třídy. Těšíme se na vaše fotky a přejeme všem radostné Velikonoce!
  
 Za MŠ Mukařov Karolína Kolínská

inzerce

Srdečně zveme všechny 
rodiče a zájemce na den 
otevřených dveří v naší 
mateřské škole, který 
se uskuteční 23. dubna 
2025 od 16:00 do 17:00 
ve třídě Myšek a Sluníček.  
Přijďte se seznámit s na-
šimi prostory, pedagogy  
a vzdělávacím programem.

Během dne otevřených dveří budete mít možnost:
 � prohlédnout si třídy a herny,
 � zažít příjemnou atmosféru naší mateřské školy,
 � setkat se s pedagogy a získat informace o vzdělávacím pro-

gramu,
 � zjistit informace o zápisu do mateřské školy, který proběhne 

13. 5. 2025 od 13:00 do 17:00.

Ve středu 23. dubna v časech 16:15 a 16:45 proběhnou 
informativní schůzky např. k probíhajícímu předzápisu  
(1.–30. 4. 2025)

V případě dotazů k zápisu nás neváhejte kontaktovat na 
zapis@msmukarov.cz nebo na našich webových stránkách 
www.msmukarov.cz. Těšíme se na vaši návštěvu!

 Mariana Pokludová,  
zástupkyně ředitelky MŠ Mukařov

Den otevřených dveří  
v MŠ Mukařov již 23. dubna



strana 12  zpravodaj@mukarov.czVíte, že...

GALERIE Stará škola   
 � 1.–30. 4. Výstava s tématem: Velikonoce v kuchyni   

– jarní a velikonoční zvyky a tradice, recepty a zajímavosti
 � 17. 4.|13 h Velikonoční dílnička pro děti    

Můžete si uplést pomlázku, ozdobit vajíčko pod dohledem lektorky.
Proutky, vajíčka i ozdoby na vajíčka k dispozici zdarma.

 � 5.–28. 5. Výstava k oslavám 80 let od ukončení   
  2. sv. války   

Na výstavních plochách v galerii budou k vidění dobové fotografie 
Mukařova a okolí, rekvizity a dokumenty z této doby. Ve čtvrtek 
8. května proběhne v galerii od 14 hodin komentovaná prohlídka 
a beseda pořádaná k významnému výročí.

Kulturní a komunitní centrum Mukařov 
 � 6. 4.|15 h Vynášení Morany 

– akce pro celou rodinu u KKCM, tvoření pro děti, buřty, poníci

 � 26. 4.|10 h Čistý Ladův kraj – Ukliďme Česko  
Přidejte se k dalším dobrovolníkům a společně ukliďme naše obce 
a okolí od odpadků a černých skládek. Odpad z přírody sám nezmizí.

 � 29. 4.|18 h Páchat dobro – přednáška Jiřího Pasze
– reportáže o odvaze pomáhat

 � 17. 5.|15 h Pochod pohádkovým lesem 
– zábavné úkoly pro děti, v cíli občerstvení a malý dárek

Obec Mukařov & ZUŠ Říčany
 � 14. 5.|17:30 Koncert ZUŠ Říčany-Mukařov

– koncert v Kostele Nanebevzetí Panny Marie v Mukařově 

MŠ Mukařov   
 � 14.–25. 4. Výstava Malujeme na ploty

– každoroční výstava obrázků našich dětí na plotě mateřské  
školy

 � 17.–21. 4. Velikonoční stezka Zajíčka detektiva
– tradiční stezka lesem plná zábavných úkolů pro děti

 � 23. 4.  Den otevřených dveří v MŠ Mukařov
– je určen především pro budoucí školkáčky a jejich rodiče. Mohou 
si prohlédnout prostředí naší MŠ.

 � 29. 4.  Čarodějnický karneval pro děti a rodiče MŠ
Akce proběhne na zahradě MŠ.

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen), roč-Mukařově každý měsíc (mimo srpen), roč-
ník XI, ev. ník XI, ev. č. č. MK ČR MK ČR E E 21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  
MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa, Magdalena Urbanová. Redakční zpracování MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa, Magdalena Urbanová. Redakční zpracování a a sazba:  sazba:  
Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky zasílejte na e-mail Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky zasílejte na e-mail zpravodaj@mukarov.czzpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru nebo krácení  nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru nebo krácení 
příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a a fotografie se nevracejí. Tiskové chyby vyhrazeny. Datum vydání: fotografie se nevracejí. Tiskové chyby vyhrazeny. Datum vydání: 4. 4. 4. 4. 2025, uzávěrka příštího čísla: 15. 2025, uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 4. 2025.2025.

Kalendář akcí v obci a okolí | duben–květen 2025

GALERIE STARÁ ŠKOLA
MUKAŘOV UVÁDÍ

VELIKONOCE 
V KUCHYNI
1 .-  30.  4.  2025
VELIKONOČNÍ ATMOSFÉRA,
PROSTŘENÝ VELIKONOČNÍ STŮL,
ZVYKY A TRADICE JARNÍCH
SVÁTKŮ ,  MALOVANÁ VAJÍČKA,
VELIKONOČNÍ RECEPTY. . .

NA ZELENÝ ČTVRTEK
17.  4.  2025

OD 13 DO 17 HODIN POŘÁDÁME
VELIKONOČNÍ DÍLNIČKU PRO DĚTI

LEKTORKA VÁS NAUČ Í ,  JAK SI
UPLÉST POMLÁZKU, 
NEBO OZDOBIT VAJÍČKO 

(PROUTKY, VAJÍČKA A OZDOBY 
K DISPOZICI ZDARMA).

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz

OSMIČKA Srbín   
 � 12. 4.|10 h Pletení velikonočních věnců z proutí 

– v bývalé srbínské hospodě (ul. Do chobotu 8), pod vedením  
F. Polesného

SDH Mukařov   
 � 30. 4.|16 h Čarodějnice a stavění májky v Mukařově

– čarodějnický průvod obcí, stavění májky, zapálení vatry a opékání 
buřtíků u sokolovny.

SDH Žernovka   
 � 30. 4.|16 h Pálení čarodějnic v Žernovce

– tradiční stavění májky, pálení čarodějnic, opékání buřtů nad 
restaurací Montgomery

TJ Sokol Mukařov   
 � 5. 4.|16:30 h Sokol Mukařov – Kunice B

– 16. kolo fotbalové 3. třídy skupiny B
 � 12. 4.|16:30 h Sokol Svojetice – Sokol Mukařov

– 17. kolo fotbalové 3. třídy skupiny B
 � 19. 4.|17 h Sokol Mukařov – SK Mirošovice

– 18. kolo fotbalové 3. třídy skupiny B
 � 26. 4.|17 h Mnichovice – Sokol Mukařov

– 19. kolo fotbalové 3. třídy skupiny B
 � 24. 5.|7 h Mukařovská kecka

Tradiční turistický pochod s doprovodným programem, trasy pro-
cházejí okolními vesnicemi, Voděradskými bučinami a krásnou 
místní přírodou.


